

# 2024년 3분기 동경해상일동화재보험의 현황

기간 : 2024.1.1-2024.9.30

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

## 목 차

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무·손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

## I. 주요 경영현황 요약

### 1-1 주요경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (24.3Q)	전년 동기 (23.3Q)	증 감	
재무·손익	자 산	729	1,083	-	354
	부 채	259	616	-	357
	자 본	469	467		3
	당기순이익	34	58	-	24
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	696.57	315.23		381.35
	지급여력비율 (경과조치 후)	696.57	315.23		381.35
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	2.46	2.74	-	0.28
	영업이익률	4.68	14.45	-	9.76
	총자산수익률(ROA)	5.21	6.85	-	1.64
	자기자본수익률(ROE)	9.94	17.60	-	7.66

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

\* 주요변동요인 : 2023년 10월 이후 신규영업 중지, 지점폐쇄 및 청산진행에 의한 보험영업수익 감소, 투자영업수익 감소

## II. 재무·손익

### 2-1. 요약포괄손익계산서(총괄)

#### 2-1-1 감독회계 기준 총괄계정 요약 포괄손익계산서

(단위: 억원)

구분		해당 분기 (24.3Q)	전년 동기 (23.3Q)	증 감
보험 부문	보험손익	21	42	-21
	(보험수익)	71	136	-65
	(보험서비스비용)	-49	104	-153
	(재보험수익)	-45	91	-136
	(재보험서비스비용)	42	72	-30
	(기타사업비용)	11	9	2
투자 부문	투자손익	11	18	-6
	(투자수익)	25	32	-7
	(투자비용)	14	14	-1
영업이익(또는영업손실)		32	59	-27
영업외 부문	영업외손익	0	-2	2
	(영업외수익)	0	1	-1
	(영업외비용)	0	3	-3
법인세비용차감전순이익 (또는법인세비용차감전순손실)		32	58	-25
법인세비용		-1	0	-1
당기순이익 (또는당기순손실)		34	58	-24

\* 주요변동 요인 : 2024. 3분기 당기순이익은 2023. 3분기 대비 24억원 감소하였는데 보험수익 및 투자수익의 감소에 기인함.

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

\* 당사는 일반회계와 감독회계에서 계정별 차이내역은 없으므로 '2-1-2) 일반회계와 감독회계의 차이' 를 생략하였습니다.

### 2-2. 요약 재무상태표(총괄)

#### 2-2-1 감독회계 기준 총괄계정 요약 재무상태표

(단위: 억원, %)

구분	해당분기 (24.3Q)		전년 동기 (23.3Q)			
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	현금및예치금	561	77%	736	68%	
	당기손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%	
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%	
	상각후원가측정유가증권	0	0%	0	0%	
	관계·종속기업투자주식	0	0%	0	0%	
	대출채권	0	0%	0	0%	
	부동산	0	0%	0	0%	
	비운용자산	167	23%	346	32%	
	기타자산	0	0%	0	0%	
	특별계정자산	0	0%	0	0%	
자산총계		729	100%	1,083	100%	
부 채	책임준비금	238	92%	601	98%	
	계약자지분조정	0	0%	0	0%	
	기타부채	21	8%	15	2%	
	특별계정부채	0	0%	0	0%	
	부채총계		259	100%	616	100%
자본	자본총계		469	100%	467	100%
부채와자본총계		729	100%	1,083	100%	

\* 주요변동요인 : 2023년 10월 이후 신규영업 중지, 지점폐쇄 및 청산진행에 의한 자산 및 부채 감소, 자본 증가

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

\* 당사는 일반회계와 감독회계에서 계정별 차이내역은 없으므로 '2-2-2) 일반회계와 감독회계의 차이' 를 생략하였습니다.

### Ⅲ. 자산의 건전성

#### 3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구 분	해당 분기 (24.3Q)	전년 동기 (23.3Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)			
자산건전성 분류대상자산(B)	10	23	-13
비율(A/B)		0	

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

3-2. 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

#### IV. 자본의 적정성

##### 4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (24.3Q)	당분기-1분기 (24.2Q)	당분기-2분기 (24.1Q)
자본총계	469	440	436
자본금	180	180	180
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	289	259	255
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	1	1	1

\* 주요변동요인 : 당기순손익의 이익잉여금 반영으로 인한 차이 발생 외 유의적인 자본에서의 변동은 없음.

##### 4-2. 지급여력비율

###### 4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로서 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는 지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

###### 1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자산과 부채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 측정시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

###### 2) 산출방법 개요

K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 '지급여력금액'과 '지급여력기준금액'으로 구성됩니다.

- 지급여력금액

보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.

- 지급여력기준금액

보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명·장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다.

$$\text{기본요구자본} = \sqrt{\sum_i \sum_j \text{상관계수}_{ij} \times \text{개별위험액}_i \times \text{개별위험액}_j + \text{운영위험액}}$$

상관계수는 다음의 표와 같습니다.

구 분	생명·장기손해	일반손해	시장	신용
생명·장기손해	1			
일반손해	0	1		
시장	0.25	0.25	1	
신용	0.25	0.25	0.25	1

##### [지급여력비율 총괄]

(단위: 억원, %)

구 분	당분기 (24.3Q)	당분기-1분기 (24.2Q)	당분기-2분기 (24.1Q)	
경과조치 전	지급여력비율	696.57	559.56	465.04
	지급여력금액	468	464	451
	지급여력기준금액	67	83	97
경과조치 후	지급여력비율	696.57	559.56	465.04
	지급여력금액	468	464	451
	지급여력기준금액	67	83	97

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

\* 주요변동요인 : 이익잉여금의 증가로 인한 지급여력금액 증가, 2023년 10월 이후 신규영업 중지로 인한 보험료 및 책임준비금 등의 감소로 요구자본 감소

##### [건전성감독기준 요약 재무상태표]

신지급여력제도에서 보험회사는 지급여력비율 산출 목적의 건전성감독기준 재무상태표를 작성하고, 동 재무상태표 상의 자산·부채를 기초로 가용자본과 요구자본을 산출하여 지급여력비율을 측정합니다.

(단위: 억원, %)

구 분	당분기 (24.3Q)	당분기-1분기 (24.2Q)	당분기-2분기 (24.1Q)
[운용자산]	573	584	591
현금및예치금	573	584	591
유가증권	0	0	0
- 당기손익-공정가치측 정유가증권	0	0	0
- 기타포괄손익-공정가 치측정유가증권	0	0	0
- 상각후원가측정유가 증권	0	0	0
- 지분법적용투자주식	0	0	0

	대출채권	0	0	0
	- 개인대출	0	0	0
	- 기업대출	0	0	0
	- 보험계약대출 <sup>주1)</sup>	0	0	0
	부동산	0	0	0
[비운용자산]		148	209	222
	재보험자산	135	197	216
	기타비운용자산	12	12	5
[특별계정자산 <sup>주2)</sup>		0	0	0
	실적배당형퇴직연금	0	0	0
	변액보험	0	0	0
자산총계		720	794	813
[부채]				
	책임준비금	231	307	337
	- 현행추정부채	225	299	329
	1. 생명-장기손해보험	0	0	0
	2. 일반손해보험	225	299	329
	- 위험마진	6	7	8
	1. 생명-장기손해보험	0	0	0
	2. 일반손해보험	6	7	8
	기타부채	21	23	25
	특별계정부채	0	0	0
	- 책임준비금	0	0	0
	- 기타부채	0	0	0
	- 일반계정미지급금	0	0	0
부채총계		252	330	362
[자본]				
	1. 보통주	180	180	180
	2. 보통주 이외의 자본 증권	0	0	0
	3. 이익잉여금	289	278	259
	4. 자본조정	0	0	0
	5. 기타포괄손익누계액	1	1	1
	6. 비지배지분	0	0	0
	7. 조정준비금	-1	5	11
자본총계		468	464	451
부채 및 자본 총계		720	794	813

주1) 자산운용 측면의 일관성, 리스크 측정의 적정성 확보 등의 목적으로 건전성감독기준 재무상태표에서는 보험계약대출을 별도의 자산으로 계상

주2) 상품구조 및 성격이 다른 보험상품의 손익보조를 차단하고, 투자수지의 명확한 귀속과 대상자산의 건전성유지의 목적으로 특별계정자산을 별도의 항목으로 표시

\* 주요변동요인 : 2023.10월 이후 신규영업증지로 인한 신계약유입 중단이 예치금의 지속적인 감소와 책임준비금의 감소에 영향을 미침

#### 4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

\* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

##### [경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 백만원, %)

구분	당분기 (24.3Q)	당분기-1분기 (24.2Q)	당분기-2분기 (24.1Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	46,808	46,384	45,123
기본자본 <sup>주2)</sup>	46,808	46,384	45,123
보완자본	0	0	0
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	46,808	46,384	45,123
1. 보통주	18,000	18,000	18,000
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0	0	0
3. 이익잉여금	28,878	27,819	25,937
4. 자본조정	0	0	0
5. 기타포괄손익누계액	55	55	55
6. 비지배지분	0	0	0
7. 조정준비금	-126	510	1,131
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	0	0	0

Ⅲ. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	0	0	0
나. 지급여력기준금액 (I -Ⅱ+Ⅲ)	6,720	8,289	9,703
I. 기본요구자본	6,720	8,395	9,703
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - I	1,542	1,893	2,085
1. 생명장기손해보험위험액	0	0	0
2. 일반손해보험위험액	4,785	6,002	7,201
3. 시장위험액	2,688	3,217	3,443
4. 신용위험액	170	235	242
5. 운영위험액	620	835	902
Ⅱ. 법인세조정액	0	106	0
Ⅲ. 기타 요구자본(1+2+3)	0	0	0
1. 업권별 자본규제를 활용한 중속회사의 요구자본 환산치	0	0	0
2. 비례성원칙을 적용한 중속회사의 요구자본 대응치	0	0	0
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	0	0	0
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	696.57	559.56	465.04

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	696.57	696.57
지급여력금액	46,808	46,808
기본자본	46,808	46,808
보완자본	0	0
보완자본 한도 적용 전	0	0
보완자본 한도	0	0
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	0	0
(기발행 신종자본증권)	0	0
(기발행 후순위채무)	0	0
지급여력기준금액	6,720	6,720

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

\* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

\* 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

\* 당사는 주식위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

구분		당기	직전년도 결산	전전년도 결산
		(24.3Q)	(23.4Q)	(22.4Q)
경과조치 전	지급여력비율	696.57	323.15	—
	지급여력금액	468	444	—
	지급여력기준금액	67	137	—
경과조치 후	지급여력비율	696.57	323.15	—
	지급여력금액	468	444	—
	지급여력기준금액	67	137	—

- 지급여력금액의 증가와 지급여력기준금액의 감소로 인해 지급여력비율이 크게 상승함.

- 지급여력금액의 증가는 대부분 이익잉여금의 증가로 인한 것이며, 지급여력기준금액의 감소는 2023.10월 이후 신규영업증단으로 인한 지속적인 보험계약 감소로 책임준비금 등의 요구자본 익스포저가 감소한 것으로 인한.

## V. 수익성

□ 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (24.3Q)	전년 동기 (23.3Q)	증감
	투자이익(A)	16	21	-6
	경과운용자산(B)	641	782	-141
	(1) 운용자산이익률(A/B)	2.46	2.74	-0.28
	(2) 영업이익률	4.68	14.45	-9.76
	(3) 총자산수익률(ROA)	5.21	6.85	-1.64
	(4) 자기자본수익률(ROE)	9.94	17.60	-7.66

\* 주요변동요인 :

(1) 운용자산이익률 : 2024. 3분기 운용자산이익률은 2023. 3분기 대비 0.28%p 감소하였는데, 투자이익 6억원 감소에 기인함.

(2) 영업이익률 : 2024. 3분기 영업이익률은 2023. 3분기 대비 9.76%p 감소하였는데, 당기순이익 24억원 감소에 기인함.

(3) 총자산수익률(ROA) : 2024. 3분기 ROA는 2023. 3분기 대비 1.64%p 감소하였는데, 당기순이익 24억원 감소에 기인함.

(4) 자기자본수익률(ROE) : 2024. 3분기 ROE는 2023. 3분기 대비 7.66%p 감소하였는데, 당기순이익 24억원 감소에 기인함.

\* 영업이익률의 경우 24년 2분기부터 변경된 산출식을 적용하였으며 비교대상인 전년 동기 금액의 경우 변경 이전의 산출식을 적용함.

## VI. 위험관리

비례성원칙 적용현황에 관한 사항 : 해당사항 없음

## Ⅶ. 기타 일반 현황

7-1 주식매수선택권 부여내용 : 해당사항없음

7-2 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (24.3Q)	직전분기 (24.2Q)
이익잉여금	289	278
대손준비금	0	0
비상위험준비금	67	67
해약환급금준비금	0	0
보증준비금	0	0

\* 주요변동요인 : 당기순이익 변동으로 인한 이익잉여금의 변동 외에 유의적인 사항은 없음.

7-3 민원발생건수 : 해당사항없음

7-4. 사회공헌활동

7-4-1. 사회공헌활동 비전 : 해당사항 없음

7-4-2. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 억원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
3Q 누적			X					7		34

7-4-3. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌 활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회 공익						
문화, 예술, 스포츠						
학술, 교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총계		0	0	0	0	0

\* 2024.3/4분기(2024.9.30) 누계 실적기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

**VIII. 재무제표**

**8-1. 재무상태표**

**재무상태표**  
제22 (당)기 3분기말 2024년 9월 30일 현재  
제21 (전)기말 2023년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위: 원)

과목	제22 (당)기 3분기	제21 (전)기말
<b>자산</b>		
I. 현금및예치금	56,144,961,884	70,061,543,980
(1) 현금및현금성자산	4,144,961,884	10,061,543,980
(2) 예치금	52,000,000,000	60,000,000,000
II. 보험계약자산	5,503,989	22,284
III. 재보험계약자산	14,061,507,254	26,445,550,826
IV. 기타금융자산	1,860,594,236	2,265,621,566
V. 유형자산	262,771,587	265,052,712
VI. 무형자산	465,899,807	666,878,878
VII. 당기법인세자산	49,239,060	-
VIII. 이연법인세자산	-	-
IX. 기타자산	-	1,152,615
자산총계	72,850,477,817	99,705,822,861
<b>부채</b>		
I. 보험계약부채	23,774,138,775	53,366,058,978
II. 재보험계약부채	-	7,662,919
III. 금융부채	302,463,487	332,581,420
IV. 순확정급여부채	1,435,379,449	1,765,096,998
V. 총당부채	59,424,238	59,424,238
VI. 당기법인세부채	-	204,432,388
VII. 이연법인세부채	103,679,032	103,679,032
VIII. 기타부채	242,201,274	305,717,096
부채총계	25,917,286,255	56,144,653,069
<b>자본</b>		
I. 자본금	18,000,000,000	18,000,000,000
II. 기타포괄손익누계액	54,734,168	54,734,168
III. 이익잉여금	28,878,457,394	25,506,435,624
자본총계	46,933,191,562	43,561,169,792
부채와자본총계	72,850,477,817	99,705,822,861

**8-2. (포괄)손익계산서**

**포괄손익계산서**  
제22 (당)기 3분기말 2024년 9월 30일 현재  
제21 (전)기 3분기말 2023년 9월 30일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위: 원)

과목	제22 (당)기 3분기	제21 (전)기 3분기
<b>I. 보험손익</b>	2,101,891,348	4,171,679,385
1. 보험영업수익	2,569,778,623	22,702,703,974
(1) 보험수익	7,111,267,085	13,645,238,355
(2) 재보험수익	(4,541,488,462)	9,057,465,619
2. 보험영업비용	467,887,275	18,531,024,589
(1) 보험서비스비용	(4,853,930,564)	10,421,544,916
(2) 재보험비용	4,184,075,328	7,175,331,821
(3) 기타사업비용	1,137,742,511	934,147,852
II. 투자손익	1,136,446,964	1,757,009,310
1. 투자영업수익	2,500,919,104	3,185,927,462
(1) 보험금융수익	946,168,415	1,356,127,197
(2) 이자수익	1,472,263,790	1,829,800,265
(3) 기타투자영업수익	82,486,899	-
2. 투자영업비용	1,364,472,140	1,428,918,152
(1) 보험금융비용	1,043,492,702	1,227,432,477
(2) 이자비용	-	-
(3) 기타투자영업비용	320,979,438	201,485,675
III. 영업이익	3,238,338,312	5,928,688,695
IV. 영업외수익	370,230	98,675,716
V. 영업외비용	-	251,998,728
VI. 법인세차감전순이익	3,238,708,542	5,775,365,683
VII. 법인세비용	(133,313,228)	(1,420,769)
VIII. 당기순이익	3,372,021,770	5,776,786,452
IX. 기타포괄손익	-	-
1. 후속적으로 당기손익으로 재 분류되지 않는 항목	-	-
(1) 순확정급여채무 재측정 요 소	-	-
X. 당기총포괄손익	3,372,021,770	5,776,786,452

8-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석 : 해당사항 없음